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اساس یک مصوبه ابطال شود یا نشــود. معتقدم این 
بخش از قانون اساسی را باید یکی از وجوه قابل افتخار 
در نظام اسلامی دانست.« وی درپاسخ به این سؤال که 
چگونه یک مصوبه در مجلس یــا دولتی که برآمده از 
نظام اسلامی است ممکن است خلاف شرع تشخیص 
داده شود، توضیح می دهد: »مکرر می بینیم که فقهای 
شــورای نگهبان مواردی را به مجلس یا دیوان عدالت 
اعلام می کنند که فلان مصوبه خلاف شــرع است. از 
چه جهت این خلاف شرع بودن محرز می شود از این 
جهت که در قانون یا مصوبه مورد بحث حق دادخواهی 
از مردم سلب یا محدود می شود. این نظر شورا مغایر با 
شرع و قانون اســت.« طحان نظیف، استدلال شورای 
نگهبان درخلاف شرع دانستن مصوبه مجلس یا دولت 
را ناشی از بی توجهی مسئولان به شرع مقدس نمی داند 
و می افزاید:»نگاه ما مشخصا به متون شرعی، فقهی، 
دینی و قانون اساسی اســت که با افتخار در آن فصل 
حقوق ملت را داریم. شــورای نگهبان همانطور که به 
مصوبه از نظر حدود صلاحیت قوا توجه می کند به این 
فصل حقوق ملت نگاه می کند که اگر قرار است مالیاتی 
اخذ شــود درحق ملت اجحاف نشود.« او با مثالی این 
نظر را تبیین می کند:»هفته گذشته در دیوان عدالت 

اداری مسئله ای مورد توجه قرار گرفت که براساس آن 
سازمان های مردم نهاد می توانستند به دیوان عدالت 
درباره قصور و کم کاری دستگاه ها گزارش دهند. ایراد 
فقهای شــورای نگهبان به این مصوبه این بود که چرا 
تشــکل های مردم نهاد فقط چنین مواردی را گزارش 
کنند و چرا شــکایت نکنند. قطعا قصدی در دولت یا 

مجلس برای رعایت نکردن این موارد وجود ندارد.«

137 جلسه در یک سال
سخنگوی شورای نگهبان در ادامه و در پاسخ به این 
سؤال که از نظر او مهم ترین ضعف شورای نگهبان چه 
بوده است، می گوید:»ما در شورای نگهبان اقدامات 
زیادی انجام می دهیم. شــاید جالب باشد بدانید که 
تنها در یک سال گذشــته اعضای شورا 137جلسه 
که هر کدام دست کم 3ســاعت به طول می انجامد، 
داشته اند. تمام مصوباتی که برای اظهارنظر به شورای 
نگهبان برای بررســی از نظر تطبیق با شرع و قانون 
اساسی ارسال می شود، بعد از بررسی های گسترده در 
مرکز پژوهش های شورای نگهبان و مجمع مشورتی 
فقهی به شــکل مکتوب به دســت اعضا می رسد تا 
درباره آن اظهارنظرکننــد.« او تأکید می کند:»هیچ 

مصوبه ای بدون دریافت نظر کارشناســی در شــورا 
مطرح نمی شود. سطر به ســطر، بند به بند و ماده به 
ماده موارد بررسی شده و هیچ مصوبه ای به شکل کلی 

درشورا طرح نمی شود.«

رأی کسی بر کسی ارجح تر نیست 
طحان نظیف در ادامه در پاســخ به این سؤال که روند 
رأی گیری در جلسات شــوراچگونه است، می گوید: 
»کمتر پیش آمده اســت که جلسات شورای نگهبان 
با غیبت اعضا همراه باشــد. عمدتا جلسات با حضور 
هر 12عضو برگزار شده است. ذات شورا این است که 
رأی گیری به شکل شورایی باشد. اما برای اینکه ثابت 
شود که یک مصوبه خلاف شرع نیست از مجموع 6فقیه 
شورا باید 4نفر به آن رأی دهند. برای سایر موارد برای 
رأی آوردن یک مصوبه یا تأیید صلاحیت یک فرد برای 
شرکت انتخابات باید 7عضو رأی مثبت دهند درغیر این 
صورت امکان تأیید آن وجود ندارد. اینکه رأی یک عضو 
بر عضو دیگر ارجح باشد یا سابقه بیشتر یا کمتر اثری در 
رأی نهایی داشته باشد به واقعیت نزدیک نیست و هر 
یک از اعضا نظرات خود را پس از بحث و گفت وگوهای 

بعضا مفصل و کاملا جدی اعلام می کنند.«

نگهبانی از حقوق مردم با شرع مقدس
طحان نظیف: عموم مردم، شورای نگهبان را از کارکرد انتخاباتی آن می شناسند؛ درحالی که نباید مسئولیت های شورا را تنها به این بخش محدود کرد 
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اشغالگران صلیب به دست
استعمارگران اســپانیایی به عنوان نخســتین اشغالگران 
سرزمین سرخپوستان، تنها به آن سرزمین اکتفا نکردند و با 
عبور از اقیانوس آرام، سرزمین هایی در آسیا را نیز به تسخیر 
خود درآوردند که مهم  ترین آنها جزیره فیلیپین بود. فیلیپین 
در سال های پیش از میلاد یکی از مراکز بازرگانی در منطقه 
جنوب شرقی آسیا بود. نخستین اروپاییانی که به این جزایر 
آمدند، همراهان فردیناند ماژلان، کاشف معروف، بودند که 
در ســال1۵21م، به همراه او این جزیره را کشف کرده و به 

این سرزمین پای نهادند.
اسپانیایی ها به منطقه ای گام نهادند که در جزایر جنوبی آن  
اسلام باعث اتحاد آنها شده بود و حکومت های سازمان یافته 
اسلامی وجود داشتند. اســپانیا توانست سلطه خود را ابتدا 
بر مناطقی از این سرزمین بگستراند که مسلمان نبودند. با 
پیروی رهبران قبایل از سیاست های استعماری اسپانیا، راه 

نفوذ این کشور در فیلیپین هموارتر شد.
برخلاف دیگر مناطق که ســربازان و نظامیان، استعمار را 
رواج دادند، در فیلیپین مبلغان مذهبی پرچمدار استعمار 
اسپانیا بودند. نظامی که در فیلیپین پا گرفت نظامی بود که 
در آن کلیسا و حکومت یکی بودند. به نظر برخی از محققان 
مسائل آسیای جنوب شــرقی، با مطالعه تجربیات اسپانیا 
در آمریکای لاتین بهتر می توان به سیاست های اسپانیا در 
فیلیپین پی برد. تأثیر ارزش های اسپانیا در جامعه روستایی 
فیلیپین بسیار قوی و سرنوشت ســاز بوده است. فیلیپین 
تنها کشور آسیای جنوب شرقی اســت که در آن اکثریت 
مردم مسیحی هســتند. ۹۰درصد مردم فیلیپین مسیحی 
هستند که ۸1درصد کاتولیک و ۹درصد پروتستان هستند 
و بقیه که شامل 1۰درصد از کل جمعیت می شوند، بیشتر 
مسلمان هستند که تعداد زیادی از آنها در جزیره میندانائو 

در جنوب ساکنند.
در اوایل قرن نوزدهم، بیش از 2۰۰سال از حکومت اسپانیا 
در فیلیپین می گذشت و گروه زیادی از مردم این کشور که 
زیر نفوذ و آموزش فرهنگ مذهبی اسپانیا بودند، برای اشغال 
پست های دولتی و مذهبی شرایط لازم را داشتند؛ اما با همه 
اینها، اسپانیایی ها حاضر نبودند که آنها را بین خود بپذیرند. 
اسپانیا علاوه بر تأثیر فرهنگی و مذهبی در فیلیپین، اقتصاد 
فئودالی را نیز پایه ریزی کرد که پس از گذشــت چند قرن 
منجر به طبقه بندی اجتماعی و جامعه فئودالی شد؛ هنوز هم 
این وضعیت به صورت جدیدتر در فیلیپین وجود دارد و بعضی 

از خاندان های بزرگ همچنان قدرت سابق خود را دارند.
فیلیپین در جنگ بین آمریکا و اســپانیا مستعمره آمریکا 
شد و سپس در جنگ جهانی دوم به تصرف ژاپن درآمد و در 
سال1۹46، درحالی که مانیل ویرانه ای بیش نبود، حکومت 

جمهوری در این کشور به وجود آمد.
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آمریکا به دنبال اصطکاک 
میان کشورهای اسلامی است

علی واحدی، کارشناس مسائل افغانستان گفت:مرکز 
عملیات هــای تکفیری ها بیشــتر در پاکســتان و 
افغانستان و کشــورهای عربی اســت. باید در این 
کشورها خصوصاً درپاکستان و افغانستان که ضعف 
فرهنگی دارند، فرهنگ ناب محمدی را عرضه کنیم. 
واحدی نظام سلطه را از عوامل و مؤسس گروه های 
تکفیری برشمرد و افزود: در ســاختار نظام سلطه، 
آمریکا در راس اســت و رژیم صهیونیستی و سران 
کشــورهای عرب هم دخیل هستند. این کارشناس 
مسائل افغانستان با تأکید بر اینکه نظام سلطه و در 
راس آن آمریکا و حامیانش درصدد ایجاد اصطکاک 
روابط بین کشورهای اسلامی و همچنین ایجاد شکاف 
بین این کشورها هستند، گفت: اگر امت های اسلامی 
یکپارچه شــوند و با هم اتحاد و همبســتگی داشته 
باشند، نظام سلطه در رسیدن به اهداف شوم خود باز 

خواهد ماند./ فارس
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 یادداشت

هادی طحان نظیف، متولد ســال 
1361و یکی از جوان ترین اعضای 
شورای نگهبان است که به عنوان 
عضو حقوق دان شورا به عضویت آن درآمده است. 
او معتقد اســت یکی از چالش هایی که شورای 
نگهبان با آن روبه روســت، کم اطلاعی مردم از 
کارکرد یکی از مهم تریــن نهادهای حاکمیتی 
در نظام است. به بهانه پایان فعالیت دوره 6ساله 
شــورای نگهبان و معرفی 3تن از فقهای شورا از 
سوی رهبر معظم انقلاب و آغاز دوره جدید فعالیت 
شورای نگهبان با او درباره کارکردهای کمتر گفته 

شده این نهاد گفت وگو کرده ایم.

از تفسیر قانون تا نظارت بر انتخابات 
سخنگوی شورای نگهبان در پاســخ به این سؤال که 
بسیاری با کارکردهای شورای نگهبان آشنا نیستند 
می گوید:»شورای نگهبان چندوظیفه اساسی و مهم را 
برعهده دارد. نخستین وظیفه، نظارت شورا برمصوبات 
مجلس و تطبیق این مصوبات و قوانین با شرع و قانون 
اساسی است.« طحان نظیف ادامه می دهد:» ازسوی 
دیگر، نظارت بر انتخابات وظیفه  مهم دیگری اســت 
که عموم مردم، شورای نگهبان را از کارکرد انتخاباتی 
آن می شناسند؛ درحالی که نباید مسئولیت های شورا 
را تنها در این بخش محدود دانست.« او معتقد است 
برخی نقش های شــورای نگهبان مــورد توجه قرار 
نگرفته است: »یکی از نقش هایی که شورای نگهبان 
ایفا می کند و کمتر از آن سخن به میان می آید، تفسیر 
قوانین و پاسخ به استعلاماتی است که از سوی دیوان 
عدالت اداری به شورا می رسد. این استعلامات عموما 
درباره یک مصوبه هیــأت وزیران، بخشــنامه وزرا، 
مصوبات شوراهای شهر وشهرداری هاست که ممکن 
اســت مردم احســاس کنند که در آن قانون یا شرع 
رعایت نشده است.« سخنگوی شــورای نگهبان در 
توضیح این موضوع 
»تفسیر  می گوید:
این موضــوع بعد 
از شــکایت مردم 
به دیــوان عدالت 
اداری به عهده فقهای 
شــورای نگهبان است 
کــه مصوبــه ای را خلاف 
شرع بدانند یا ندانند و براین 

ان
دان

قوق
و ح

ها 
ر فق

ضو
ا ح

ن ب
هبا

ی نگ
ورا

ه ش
لس

: ج
س

عک

محمدرضا مرادی؛ تحلیلگر سیاسی

گفت و گو


